
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 24 novembre 2015, n. 411
 
Sistema Informativo Regionale per la gestione informatizzata dell’Anagrafe dei Soggetti Vaccinati e delle
Attività Vaccinali (Giava) - Procedura negoziata CIG 6419903F89 - Esito.
 
 
 
Il giorno 24 novembre 2015, in Bari, nella sede della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, in Via Gentile n. 52
 
 
la Dirigente della
medesima Sezione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Vista la DGR n. 935 del 12/05/2015;
 
Visto il D.M. 18.01.2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 29/9/1973, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;
 
Vista la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Digs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 7 agosto 2012, n.1719;
Vista la D.D. Area Politiche della Salute, delle Persone e delle pari opportunità del 25.10.2012, n.47;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 1518 «Adozione del modello

1



organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa
regionale MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione».
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del servizio Sanita Pubblica, igiene degli Alimenti e
Sicurezza del Lavoro riceve la seguente relazione:
Con Deliberazione n.1341 del 05/06/2015 la Giunta Regionale ha approvato l’intervento «Sistema
informativo per la gestione informatizzata delle attività vaccinali e dell’anagrafe dei soggetti vaccinati»
denominato «GIAVA» ed ha incaricato la società “in house” InnovaPuglia Spa di assicurare:
a) l’assistenza tecnica in materia ICT all’Amministrazione regionale nel periodo di transizione
dell’affidamento dal fornitore attuale a quello subentrante;
b) la gestione dell’affidamento dei servizi di assistenza tecnico-applicativa agli utenti, manutenzione del
software e conduzione operativa del sistema GIAVA;
c) di predisporre la documentazione di gara ed espletare le procedure di selezione del nuovo fornitore;
d) di assicurare il monitoraggio e la verifica dei livelli di servizio forniti dal fornitore nell’erogazione
dell’assistenza tecnico-applicativa agli utenti e nella manutenzione del sistema;
e) di assicurare la conduzione operativa dell’infrastruttura tecnologica ospitante il sistema GIAVA
(realizzato nell’ambito del Piano Operativo “Ospitalità sistemi informativi regionali di Sanita elettronica e
assistenza tecnica sistemistica 2015 - 2016” finanziato con risorse del fondo sanitario (DGR 867 del
29/4/2015);
f) di assicurare la stipula e il governo del contratto con il nuovo fornitore per l’affidamento dei servizi di
assistenza tecnico-applicativa agli utenti, di manutenzione e di conduzione operativa del sistema
GIAVA;
Con il medesimo provvedimento, la Giunta Regionale ha, altresì, stabilito di incaricare il Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione di espletare, con il supporto del Responsabile
Interno di Progetto GIAVA Puglia e della società InnovaPuglia S.p.A., procedura negoziata ex-art. 57
D.lgs. 163/2006 per l’affidamento dei “Servizi tecnici e professionali per l’assistenza tecnico-applicativa,
la manutenzione del software e la conduzione del Sistema Informativo regionale per la Gestione
Informatizzata dell’Anagrafe dei Soggetti Vaccinati e della Attività Vaccinali (GIAVA)” al fine di
assicurare la continuità operativa del sistema informativo medesimo e scongiurare l’interruzione dei
servizi pubblici e delle attività istituzionali delle Aziende Sanitarie Locali, nelle more dell’espletamento
della procedura a evidenza pubblica, della successiva contrattualizzazione e del subentro e, comunque,
per una durata presunta complessiva di 18 (diciotto) mesi per un importo complessivo pari ad €
120.000,00 IVA inclusa, di cui € 80.000,00 per l’anno 2015 ed € 40.000,00 per i primi sei mesi dell’anno
2016.
 
Inoltre, con la DGR nr. 1341/2015, la Giunta Regionale ha:
a) confermato, l’incarico di direzione esecuzione del contratto, di cui all’articolo 119 del Codice dei
contratti pubblici (D.lgs. n.163/2006 e s.m.i.) e gli artt.299, 300, 301 del Regolamento attuativo del
Codice dei contratti pubblici (DPR n.207/2010), al nominativo già individuato con DGR 24.6.2011, n.
1394, con DGR 24 settembre 2013, n. 1768 ed indicato quale referente dell’Amministrazione nel
Contratto Rep.01090002043338/2012, relativamente al contratto stipulato a seguito della procedura
negoziata ex-art. 57 D.lgs. 163/2006.
b) incaricato 11 Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione di provvedere con
propri atti agli adempimenti conseguenziali.
Con Determina Dirigenziale n. 331 del 24.09.2015 è stata impegnata la somma pari ad € 80.000,00
relativa alla quota 2015 per l’attività di cui sopra. La restante quota pari ad € 40.000,00, riferita al I
semestre 2016, sarà impegnata con apposito A.D. sul bilancio 2016, come stabilito dalla D.G.R. n.
1341/2015.
Conseguentemente, si è proceduto ad attivare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del

2



bando di gara, nei termini ed ai sensi dell’art.57 del D.lgs. n. 163/2006, per l’affidamento dei “Servizi
tecnici e professionali per l’assistenza tecnico-applicativa, la manutenzione del software e la conduzione
del Sistema Informativo regionale per la Gestione Informatizzata dell’Anagrafe dei Soggetti Vaccinati e
della Attività Vaccinali (GIAVA)”.
Con nota prot. A00/152/16777 del 14/10/2015 è stata invitata a partecipare alla procedura negoziata la
società Sincon S.r.l. di Taranto P. IVA 00787980739 in qualità di fornitore attuale del sistema GIAVA e,
in particolare, richiedendo la presentazione di apposita offerta per l’erogazione dei servizi e lo
svolgimento delle attività finalizzate a perseguire essenzialmente seguenti obiettivi:
• assicurare il mantenimento in piena efficienza operativa e funzionale del Sistema informativo GIAVA in
favore di tutti gli utenti dello stesso sistema nonché del nuovi eventuali utenti, ivi comprese le attività in
favore di altri Enti che utilizzano il Sistema GIAVA in Riuso;
• garantire, pertanto, le attività di addestramento e i servizi di conduzione operativa, di assistenza
tecnico - applicativa e di manutenzione del sistema informativo ivi comprese le attività di manutenzione
correttiva, adeguativa migliorativa, evolutiva e normativa, ivi comprese le attività in favore di altri Enti che
utilizzano il Sistema GIAVA in Riuso;
• garantire il servizio di trasferimento ovvero le attività richieste a conclusione del periodo contrattuale,
per trasferire al Fornitore Subentrante le competenze necessarie per la corretta gestione del sistemi.
 
La realizzazione del suddetti interventi dovrà avvenire da parte del Fornitore attraverso l’erogazione del
Servizi descritti dettagliatamente nel Capitolato Tecnico predisposto da InnovaPuglia Spa con
particolare riferimento ai seguenti servizi:
• SERVIZIO DI ADDESTRAMENTO
• SERVIZIO Dl CONDUZIONE OPERATIVA
• SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-APPLICATIVA
• SERVIZIO DI MANUTENZIONE correttiva, adeguativa, migliorativa, evolutiva e normativa
• SERVIZIO DI TRASFERIMENTO
 
Le norme che regolano l’esecuzione della fornitura sono contenute nella documentazione trasmessa al
Fornitore e da questi accettata ovvero:
a) “Foglio patti e condizioni”;
b) “Capitolato Tecnico”
Preso atto che la società Sincon S.r.l. ha trasmesso al Servizio PATP in data 23/10/2015 a mezzo posta
elettronica certificata la proposta tecnico-economica per l’erogazione del servizi finalizzati alla continuità
operativa del sistema informativo regionale “GIAVA” congiuntamente a tutta la documentazione e le
dichiarazioni specificatamente indicate nella lettera d’invito.
 
CONSIDERATO che nella lettera d’invito non sono stati specificati particolari requisiti speciali ex-art. 48
del D.Lgs. n.163/2006.
 
VISTO che la società risulta essere in possesso del requisiti generali ex-art. 38 del D.Lgs n.163/2006.
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta aggiudicataria Sincon S.r.l. prot.
INPS_1290485 emesso dalla sede INPS di Taranto in data 30/10/2015.
 
Posto in evidenza che l’offerta economica formulata dalla società Sincon S.r.l. ammonta
complessivamente ad Euro 97.000,00 (oltre IVA) e che, ai fini degli adempimenti e delle verifiche,
trattasi di appalto di importo inferiore a 150.000,00 Euro.
RITENUTO il prezzo offerta dalla società Sincon S.r.l. congruo ed adeguato alle prestazioni richieste
dall’Amministrazione aggiudicatrice.

3



RITENUTO che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala tale offerta, ai sensi
dell’art. 86 c. 3 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii..
RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito di gara nell’apposita sezione del
sito web della Regione Puglia (http://www.regione.puglia.it);
 
VISTI:
• l’art, 26 della legge n.488/1999;
• il D.P.R. n.445/2000;
• il D.Lgs n.165/2001;
• il D.Lgs n.163/2006, Codice appalti, ed in particolare gli articoli 54 e 57;
• il D.P.R. n. 270/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;
• la legge n. 123/2007, Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e delega al
Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia;
• Decreto Legislativo n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6 in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro;
• il Decreto Legge n. 95/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 135/2012, in materia di revisione
della spesa pubblica con invarianza del servizi ai cittadini.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2011 e successive modifiche e integrazioni Dichiarazioni e/o
attestazioni:
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero avvalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli a
valere sullo stanziamento previsto da bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE PREVENZIONE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalita di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
Di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui Si intende integralmente riportato.
 
1. di PRENDERE ATTO dell’offerta economica formulata dalla società Sincon S.r.l. in data 23/10/2015,
allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, per la erogazione del
servizi necessari a garantire la regolare continuità operativa del sistema informativo regionale GIAVA;
2. di AFFIDARE conseguentemente i “Servizi tecnici e professionali per l’assistenza tecnico-applicativa,
la manutenzione del software e la conduzione del Sistema Informativo regionale per la Gestione
Informatizzata dell’Anagrafe del Soggetti Vaccinati e della Attività Vaccinali (GIAVA)” alla ditta Sincon
s.r.l. con sede in Taranto alla via Venezia Giulia P. IVA 00787980739 per un importo complessivo, al

4



netto dell’IVA, di euro 97.000,00 (novantasettemila/00), oltre a € 300,00 per oneri relativi alla sicurezza;
 
3. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione
definitiva ha efficacia immediata stante l’esito favorevole degli accertamenti effettuati in merito alla
verifica del possesso del requisiti previsti e dichiarati dall’aggiudicatario e che la stessa non equivale ad
accettazione dell’offerta da parte di questa Amministrazione;
 
4. di STABILIRE la pubblicazione dell’avviso di esito di gara d’appalto nell’apposita sezione del sito
istituzionale della Regione Puglia;
5. di DELEGARE il Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione alla
sottoscrizione del contratto;
 
6. di PROVVEDERE alla notifica del presente atto alla ditta Sincon S.r.l., al dott. Nehludoff Albano in
qualità di Direzione Esecuzione del Contratto e alla società InnovaPuglia 5pa in qualità di incaricato
delle attività di assistenza tecnica, a cura della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione;
 
7. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente di Sezione
Dott.ssa Giovanna Labate

5


